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PROGRAM 1 ANGAZHIMIT TÉ AUDITIMIT

PÉR AUDITIMIN E SHKOLLÉS SHQIPTARE TÉ ADMINISTRATES PUBLIKE

Nö zbatim té Planit té auditimeve per vitin 2022, i miratuar nga Sekretari i Pérgjithshém me
shkresön nr. 2662, date 09.05.2022, Drejtoria e Auditimit do tö angazhohet né njé mision
auditimi.

Obiekti i auditimit:

Lloii i auditimit:

Subiekti i audituar:

Oöllimi i auditimit:

Vlerésimi néseveprimtarité e kryera né institucionin e Shkollés
Shqiptare té Administrates Publike, jane kryer né pajtim me
kuadrin ligjor dhe nenligjor, aktet e brendshme dhe rregulloret.
Pércaktimi i nivelit té pérputhshmérisé té veprimtarise senjésisé
Pér realizimin e objektivave, zbatimin e akteve ligjore e

nénligjore, rregullave té detyrueshme, standarteve, planeve
kontratave, politikave dhe procedurave pércaktojnö zonénqé
do té auditohet. Vlerésimi i zbatimit té procedurave né kuadör tö

projektit IPA2014/05.

Auditim perputhshmérie mbi bazö sistemi dhe auditim i
kombinuar per implementimin e projektit IPA 2014/05, Aktiviteti
7 "Forcimi i kapaciteteve té ASPA, némenaxhimin dhe kryerjen

e cilésisé sétrajnimeve".

Shkolla Shqiptare e Administratés Publike (ASPA).

Te ndihmojö Shkollen Shqiptare te Administrates Publike, né
realizimin e objektivave té veprimtarisé sé saj, duke pérmirösuar
sistemet e menaxhimit dhe té kontrollit objekt auditimi.
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Metoda e auditimit:

Baza ligiore:

Auditimi né bazé sistemi, duke pérdorur si metoda dhe teknika,
intervista, pyetösor, rishikim te dokumentacionit, analiza,

ekzaminim kryq, testim i detajuar, pércaktim/regjistrim i

sistemeve proceseve nöpérmjet körkimit paraprak etj.

Ligji nr. 114, date 22. I ().2015 "Pér auditimin e brendshém né Sektorin Publik".
Ligji nr. 9936, daté 26.06.20()8 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH", i
ndryshuar.

Ligji nr. 10296, datö 08. 07.2010 "Pör menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar.
Ligjit nr. 90/2012, "Pér organizimin dhe funksionimin e administrates shtetérore".
Ligii nr. 7703, date 11.5.1993 '

'Pér sigurimet shoqérore né Republikön e Shqipörisö", i
ndryshuar.

Ligji nr. 9643, date 20.11.2006 "Pör prokuriminpublik" i ndryshuar. Ligii nr. 162, datö
23.12.2020 "Pér prokurimin publik".
Ligii nr. 152/2013 "Pör népunösin civil" i ndryshuar.
Ligjet vjetore Pér zbatimin e buxhetit té shtetit: Ligji nr.137/2020 "Pér buxhetin e vitit
2021 "; Ligji nr.115/2021 "Pér buxhetin e vitit 2022".
Vendimi nr. 138/2014 "Pör rregullat e organizimit dhe funksionimit ti Shkollös
Shqiptare té Administrates Publike dhe trajnimin e népunésve civil" i ndryshuar.
Urdhri i Kryeministrit nr.106, daté 13.08.2020 "Pér miratimin e strukturés dhe té

organikös se Shkollös Shqiptare te Administrates Publike".
Urdhri i brendshém nr. 142 dati 31.12.2021, "Pér miratimin e Rregullores séEtikés sé
Shkollés Shqiptare té Administrates Publike".
Rregullore e Brendshme e organizimit dhe funksionimit té ASPA-S.
VKM nr.187, daté 8.3.2017 "Pér miratimin e strukturös dhe té niveleve té pagave té

népunésve civilé/nöpunésve, zévendésministrit dhe népunésve té kabineteve né
kryeministri, aparatet e ministrive té linjös, administratön e Presidentit, Kuvendit,
Komisionit Qendrortö Zgjedhjeve, Gjykatén e larté, Prokuroriné e p&gjithshme, disa
institucione té pavarura, institucionet né varési te Kryeministrit, institucionet né varési
té ministrave tö linjös dhe administratén e prefektit", i ndryshuar.
VKM Nr.997, date 10.12.2010 "Pér trajtimin financiar té punonjésveqé dérgohen me
shörbim jashté qendrös punés, brenda vendit" i ndryshuar.

VKM nr.929, daté 17.11.2010 "Pér krijimin dhe pérdorimin e fondit té veganté", i
ndryshuar.

VKM Nr. 893, date 17.12.2014, "Pér miratimin e rregullave te organizimit dhe té

funksionimit té kabineteve ndihmése, te organizimit té brendshém ti institucioneve té

administratés shtetérore, si dhe Pér procedurat e hollésishme Pér pergatitjen,
propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit té brendshöm " i ndryshuar, me
VKM nr. 666 daté 10.11.2021.

VKM nr. 717 date 23.06.2009 "Pér pagat e punonjösvembéshtetés né institucionet
buxhetore dhe te nepunösve tö disa institucioneve buxhetore".

VKM nr. 234 date 20.04.2022 "Pör pagat e punonjésve mbéshtetés dhe ti punonjésve
té tjerö té specialiteteve té ndryshme né disa institucione te administratés publike".
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VKM 673 date 02.09.2020 "Pör pajisjen me numér telefoni celular té funksionaréve
publiké.
Ligji Nr.9840, date 10.12.2007 "Pör ratifikimin e "Marréveshjes kuadör ndérmjet
Késhillit té Ministrave té Republikös sé Shqipérisé dhe Komisionit te Komuniteteve
Europiane Pér rregullat e bashköpunimit Pér asistencén Pör Shqipériné, né kuadér te

zbatimit tö Instrumentit te Parazgjerimit (IPA)".

Ligji nr.37, date 9.04.2015 "Pér ratifikimin e Marröveshjes Kuadör, ndérmjet
Republikés sé Shqipörisö tö pérfaqésuar nga Qeveria e Republikés sé Shqipérisö dhe
Komisionit Evropian, Pér rregullat e zbatimit té asistencés financiare té BE-sé per
Shqipérinö, né kuadör tö zbatimit té Instrumentit té Asistencés sé Para- anétarösimit
IPA 11".
Rregullorja (EU) Nr 231/2014 e Parlamentit Europian dhe Késhillit té I I mars 2014
Pér vendosjen einstrumentit té parazgjerimit .

Vendimi Nr.23, date 12.1.2011 "Pér pörcaktimin e funksioneve, té pörgjegjésive dhe té

marrédhönieve ndérmjet autoriteteve té strukturave té menaxhimit té decentralizuar té
asistencés sé Bashkimit Europian, né kuadér té instrumentit té parazgjerimit (IPA),
Komponenti I: Asistenca e (IPA) Iltranzicionit dhe forcimi institucional".
Vendimi Nr.707, date 21.8.2013 "Pör disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin Nr. 23,

daté 12.1.2011 té Köshillit te Ministrave "Pér pörcaktimin e funksioneve, te

pérgjegjösive dhe té marrödhönieve ndérmjet autoriteteve té strukturave te menaxhimit
tö decentralizuar té asistencés sé Bashkimit Europian, né kuadér tö instrumentit tö
parazgjerimit (IPA), Komponenti I: Asistenca e tranzicionit dhe forcimi institucional",

té ndryshuar.

Vendimi Nr.541, daté 18.06.2015 "Pér pércaktimin e funksioneve, té pergjegjésive dhe
té marrédhönieve ndérmjet autoriteteve dhe strukturave té menaxhimit indirekt te

asistencés sé Bashkimit Europian, né kuadör té instrumentit té asistencés sé para-
anetarésimit IPA 11 (2014 - 2020)".
Marröveshja operacionale midis palöve Koordinatorit Kombétar IPA (NIPAC) dhe
Drejtorisö sé Pérgjithshme Pér Financimin dhe Kontraktimin e fondeve té BE-sé ÉB e
donatoréve te tjeré (HoCFCU) dhe HIPAU per implementimin e menaxhimit indirekt
té IPA II té Asistencés ndaj Shqipörisé Versioni 2-néntor 2016.
Dokumenti i veprimit Pér Programin IPA 2014 per Shqiperiné né pérputhje me
Marréveshjen Financiare, Action nr 1.4 "Mböshtetja e Reformés né Administratén
Publike".
Standardet Ndérkombétare i Praktikave Profesionale te Auditimit té Brendshöm té

Institutit te Audituesve tö Brendshém.
Manuali i Auditimit te Brendshém né Sektorin Publik.
Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.
Udhözimi MF nr. 8, daté 09.03.2018 "Pör procedurén e pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit e te pasqyrave financiare vjetore té njösive te Qeverisjes sé Pérgjithshme",

ndryshuar me Udhézimin nr. 5 daté 21.02.2022.
Udhézimi i Ministrisé séFinancave nr. 30, datö 27.12.2012 "Pérmenaxhimin e aktiveve

né njésité e sektorit publik".
Udhézimet e Ministrit te Financave per procedurat e hartimit te projekt buxheteve
afatmesme, te zbatimit té buxheteve vjetore si dhe procedurat standarde té monitorimit
te buxhetit.
Si dhe qdo dispozitö tjetör ligjore dhe nen ligjore qé lidhet me veprimtariné e subjektit
dhe misionin e auditimit.
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Periudha qé do té auditohet:

Afati i auditimit :

Grupi i auditimit:

Dreitimet e auditimit :

1.

Auditimi do te kryhet per 01.01.2021 — 30.06.2022.

Pér implementimin e aktiviteteve te projektit IPA,
shtrihet dhe néperiudha te méparshme.

Auditimi do té fillojé me date 28.07.2022 dhe do té

perfundojé me date 20.09.2022.

Luljeta Nano - Pérgjegjése grupi

Marjana Kureta - Anétar

1. Auditimi i sistemit tö kontrollit tö brendshöm.

1.Vlerösimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit financiar dhe kontrollit. Vleresimi i
mjedisit te kontrollit, menaxhimit té riskut, kontrollit te aktiviteteve, informim komunikimi dhe
monitorimi.

II. Auditimi i sistemit té drejtimit dhe administrimit tö trajnimeve.

l. Mbi ngritjen dhe funksionimin e Késhillit Drejtues, konform pércaktimeve tö kuadrit
rregullator.

2. Mbi organizimin e sistemit té trajnimeve, sigurimit té cilésisé sé trajnimeve, kontratave té

lidhura me trajnerét, sistemi i pagesave etj.

III. Auditimi i sistemit ti hartimit, zbatimit dhe monitorimit tö buxhetit.

I.Vlerésimi i procedurave té ndjekura Pér programimin e nevojave, pérgatitjen e

projektbuxhetit afatmesém dhe Planit vjetor té buxhetit.
2. Vlerésimi i procedurave té zbatimit te buxhetit, raportimit dhe monitorimit té performances
buxhetore.

IV. Auditimi i menaxhimit tö burimeve njerözore dhe sistemit tö pagave.

l. Zbatimi i kuadrit rregullator per menaxhimin e burimeve njérézore,respektimi i strukturés
organizative, organikés dhe limiteve té miratuara.
2.Vlerésimi i rregullshmérisé sé sistemit té pagave, te pérgatitjes sé listé pagesave dhe kryerjes
sépagesave etj.

V. Auditimi i sistemit té prokurimeve publike.

Planifikimi i nevojave dhe pörgatitja e regjistrit té prokurimeve Pér fondet publike,
mallra shérbime, puné publike te depozituar prané Degés sé Thesarit, né fillim tö cdo
viti buxhetor, si dhe ndaj gdo rishikimi té tij gjaté vitit ushtrimor.
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2.

3.

VI.

1.

2.
3.
4.

5.

Zbatimi i dispozitave ligjore Pér prokurimet me fonde publike, (programimi,
parashikimi, pérllogaritja e fondit limit, pérgatitja e dokumentacionit, procedura e
prokurimit, lidhja e kontratave).
Zbatimi i kontratave dhe marrja né dorézim e aktiveve te furnizuara/shérbimeve sipas

Ilojit té tyre.

Auditimi i sistemit tö pagesave dhe administrimit, inventarizimit, ruajtjes dhe
lövizjes aktiveve qarkulluese dhe tö qöndrueshme .

Vlerésim i ligjshmérisé sékryerjes sépagesave népérmjet bankös, arkés Pör shpenzimet
operative administrative si dhe kontratave té shörbimeve, mallrave dhe investimeve dhe
likujdimi i pagesave bazuar né dokumentacion justifikues.
Vlerésim i ligishmerisé sé pérdorimit té fondit te veganté.
Zbatimi i kuadrit rregullator némarrjenné dorézim té aktiveve te furnizuara.
Auditimi i procedurave te menaxhimit, administrimit, vlerésimit, ruajtjes sé aktiveve.
Regjistri i aktiveve. Vlerésim i sistemit té kontrollit periodik te aktiveve.
Dokumentimi i lévizjeve té aktiveve né magaziné e pérdorim, rakordimi me
kontabilitetin.

VII. Auditimit i sistemit tö kontabilitetit dhe raportimit financiar.

1. Mbajtja e kontabilitetit, dhe zbatimi i procedurave népérgatitjen e pasqyrave financiare.
2. Plotösia dhe saktésia népasqyrimin e pérmbajtjes séngjarjeveekonomike.
3. Plotösia e shönimeve népasqyrat financiare per te dhéné njé pamjeté pérgjithshme tö

pozicionit financiar, performances financiare dhe fluksit tö parasé té njösisé.

VIII. Auditimi mbi implementimin e projektit AL/IPA 2014/05, Aktiviteti 7 "Forcimi
i kapaciteteve ti ASPAS né menaxhimin dhe kryerjen e cilösisö sé trajnimeve".

1. Funksionimi i sistemit tö kontrollit té brendshém e zbatimi i procedurave né
implementimin dhe monitorimin e realizimit té aktivitetit/nénaktiviteteve dhe
produkteve sikurse programuar.

VI. Té ndryshme tö dala gjatö auditimit.
Té tjera probleme qé dalin gjaté angazhimit te auditimit lidhur me zbatimin e programit té
angazhimit té auditimit.

GRUPI 1 AUD TIMIT

Luljeta Nano

Marjana Kureta
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